15.02.2023Г. №140-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВЫПОЛНЕНИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ» ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 2020-2024 ГОДЫ» В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ ЗА 2022 ГОД
Заслушав информацию консультанта отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования «Аларский район» Семиненко И.П.  «О выполнении подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2024 годы» в Аларском районе за 2022 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О выполнении подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2024 годы» в Аларском районе за 2022 год» принять к сведению (приложение).
2. Отделу сельского хозяйства администрации муниципального образования «Аларский район» и главам муниципальных образований Аларского района (рекомендовать) оказывать консультационную и разъяснительную помощь населению для участия в подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» федеральной целевой программе «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2024 годы».
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение

к постановлению администрации
МО «Аларский район»

от 00.02.2020г. №000-п

О выполнении подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2024 годы»
в Аларском районе за 2022 год
За период с 2006 года по 2022 год включительно жителями района в рамках федеральных целевых программ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации («Социальное развитие села», «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» и «Комплексное развитие сельских территорий»), в Аларском районе получено 211 сертификатов о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. По состоянию на 1 января 2023 года (за период с 2006-2022г.г.), построено (приобретено) 209 жилых домов общей площадью 15643 м².

В 2022 году в связи с уменьшением количества выдаваемых сертификатов, Аларский район получил два сертификата работникам сельского хозяйства.
На 2023 год в рамках действия федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий» сформирован и передан в министерство сельского хозяйства Иркутской области список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты и собственных и (или) заемных средств по муниципальному образованию «Аларский район» в количестве 61 человек, из них:
 - сфера АПК – 36;

 - социальная сфера – 25.
В рамках ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» с 1 января 2020 года согласно Постановлению Правительства РФ от 26 ноября 2019 г. № 1514 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных доходов по выданным потребительским кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях (сельских агломерациях), на повышение уровня благоустройства домовладений», в Россельхозбанке и Сбербанке можно оформить кредит до 3 млн. руб. по процентной ставке от 3 % годовых, срок кредита до 25 лет. Данный кредит может получить любой житель России при условии, что строительство (приобретение) жилья будет в пределах сельских территорий, сельских агломераций Российской Федерации.
Так же в рамках ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» с 15 января 2020 года согласно Постановлению Правительства Иркутской области от 15.01.2020 года № 14-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по строительству жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения», по этому направлению можно строить дома работникам не только сельского хозяйства, но и любой другой сферы деятельности. В 2019 году по данному направлению было построено 3 дома для социальной сферы общей площадью 147 м². В 2022 году по данному направлению в рамках конкурса прошли три дома на строительство, это два дома педагогам и один дом медицинскому работнику, но в связи со смертью одного их заявителей одобрено строительство только двух домов общей площадью 114 м².
Подготовил:                                                                    И.П. Семиненко

Согласовано:                                                                   Ю.М. Баторов

                                                                                С.А. Павлов

                                                                                          Т.В. Острикова
                                                                                          Л.Р. Алексеева

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии:

___________________Р.А. Дульбеев

«____» декабрь 2020 год

ПЛАН

Работы комиссии по развитию жилищного строительства и улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» на 2021 год:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Примечание
	Отметка о проведении

	1
	Прием документов на строительство (приобретение) жилья
	Постоянно с 16 ноября в течении года

	2
	Заседание комиссии по определенным вопросам, возникшим в ходе приема документов
	По мере необходимости

	3
	Комиссия об утверждении списков по району для представления в Министерство сельского хозяйства иркутской области
	В период с 01.11.2021 года по 15.11.2021 года

Секретарь комиссии:                                                                     И.П. Семиненко